
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 
 

РЕШЕНИЕ № 574 
 

 LVI сессия                                                                                   VI созыва 
22 января 2019 года                                                                    г. Темрюк 
 
 

О внесении изменений в решение XIV сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район VI созыва от 24 июня 2016 года № 133  

«Об утверждении Положения об отделе по делам молодежи  
администрации муниципального образования Темрюкский район» 

 
 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 25 Устава муниципального 
образования Темрюкский район Совет муниципального образования 
Темрюкский район  р е ш и л: 

1. Внести изменения в решение XIV сессии  Совета муниципального 
образования Темрюкский район VI созыва от 24 июня 2016 года № 133, 
изложив приложение к нему в новой редакции (приложение). 

2. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом 
печатном издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально 
опубликовать (разместить) на официальном сайте муниципального образования 
Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя     главы   муниципального   образования   Темрюкский      район 
О.В. Дяденко и постоянную комиссию Совета муниципального образования 
Темрюкский район по вопросам социальной защиты населения, 
здравоохранения, образования, культуры, спорту и делам молодежи (Чмулева). 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

Глава муниципального образования             Председатель Совета  
Темрюкский район                                          муниципального образования 
                                                                           Темрюкский район  
 
____________Ф.В. Бабенков       ___________А.И. Шерстнев 
 
 
 
 
 



2 
 

Приложение 
к решению LVI сессии Совета 
муниципального образования 
Темрюкский район VI созыва 

от 22.01.2019 № 574 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об отделе по делам молодежи  

администрации муниципального образования Темрюкский район  
 

1. Общие положения 
 

1.1. Отдел по делам молодежи администрации  муниципального 
образования Темрюкский район является отраслевым (функциональным) 
органом администрации  муниципального образования Темрюкский район 
(далее – Отдел), учрежденным в форме казенного учреждения, финансируемого 
по смете, подконтрольным главе муниципального образования Темрюкский 
район, заместителю главы муниципального образования Темрюкский район, 
курирующему вопросы социальной сферы.  

1.2. Полное официальное наименование – «Отдел по делам молодежи 
администрации муниципального образования Темрюкский район». 
Сокращенное официальное наименование – «Отдел по делам молодежи». 

1.3. Имущество Отдела является муниципальной собственностью 
муниципального образования Темрюкский район и передаётся ему на праве 
оперативного управления. Отдел владеет, пользуется и распоряжается 
принадлежащим имуществом в соответствии с целями своей деятельности и в 
пределах, установленных действующим законодательством и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления Темрюкского района. 

1.4. Отдел возглавляет начальник, который назначается и освобождается 
от замещаемой должности главой муниципального образования Темрюкский 
район по согласованию с заместителем главы муниципального образования 
Темрюкский район, курирующим вопросы социальной сферы. 

1.5. Отдел наделяется правами юридического лица, входит в структуру 
администрации муниципального образования Темрюкский район, имеет 
самостоятельный баланс, расчетный счет и иные счета в учреждении банков, а 
также сайт отдела в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 
Печать отдела имеет полное официальное наименование на русском языке, 
также отдел имеет бланки письма и приказа с полным официальным 
наименованием. Отдел финансируется за счет средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район, внебюджетных и других 
источников. Отдел является распорядителем денежных средств, выделяемых в 
местном бюджете на реализацию мероприятий молодежной политики в 



3 
 

муниципальном образовании Темрюкский район. Отдел может быть истцом и 
ответчиком в суде. 

Местонахождение: 353500, Краснодарский край, г. Темрюк,                            
ул. Володарского, 6-8.  

1.6. Отдел координирует деятельность муниципальных казенных 
учреждений: 

«Районный молодежный центр «Доверие» муниципального образования 
Темрюкский район; 

«Молодежный  патриотический центр имени дважды Героя Советского 
Союза, Героя Республики Афганистан, летчика-космонавта Владимира 
Афанасьевича Ляхова» муниципального образования Темрюкский район. 

1.7. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами  
Президента и Правительства Российской Федерации, Уставом Краснодарского 
края и законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями 
главы администрации Краснодарского края, Уставом муниципального 
образования Темрюкский район, постановлениями и распоряжениями 
администрации муниципального образования Темрюкский район, решениями 
Совета муниципального образования Темрюкский район, Регламентом 
администрации муниципального образования Темрюкский район, а также 
настоящим Положением. 

 
2. Основные задачи отдела  

 
Основной задачей отдела является разработка и реализация 

муниципальной молодежной политики в муниципальном образовании 
Темрюкский район, создание условий для ее реализации по следующим 
направлениям:  

2.1. Формирование условий для гражданского становления, духовно-
нравственного и патриотического воспитания молодежи;  

2.2. Создание условий для интеллектуального, творческого и физического 
развития лиц в возрасте от 14 до 30 лет включительно (далее – молодые 
граждане);  

2.3. Поддержка общественно-полезной деятельности молодежи, 
молодежных и детских общественных объединений;  

2.4. Социальная адаптация молодых граждан, находящихся в трудной 
жизненной ситуации или социально опасном положении; 

2.5. Содействие в решении вопросов трудовой занятости молодых 
граждан,  содействие в организации их предпринимательской деятельности;  

2.6. Организация и проведение летнего отдыха и оздоровления 
подростков и молодежи;  

2.7. Развитие молодежного спорта и туризма;  
2.8. Профилактика асоциальных явлений, безнадзорности и 

правонарушений среди подростков и молодежи;  



4 
 

2.9. Информационное обеспечение молодежной политики в 
муниципальном образовании Темрюкский район;  

2.10. Координация деятельности муниципальных учреждений сферы 
молодежной политики; 

2.11. Содействие в организации досуга молодежи; 
2.12. Профилактика экстремизма, предотвращение конфликтных 

ситуаций в молодежной среде, предупреждение вовлечения подростков и 
молодежи в деструктивные религиозные организации. 
 

3. Функции отдела 
 

Отдел осуществляет следующие функции: 
3.1. Участвует в разработке проектов программ, планов, нормативных 

правовых актов по вопросам молодежной политики в муниципальном 
образовании Темрюкский район, вносит предложения в проект бюджета 
муниципального образования Темрюкский район, в части, касающейся 
реализации молодежной политики. 

3.2. Разрабатывает (формирует), реализует муниципальную программу 
«Программа реализации государственной молодежной политики в Темрюкском 
районе» и другие комплексные целевые программы в области молодежной 
политики и вносит их на рассмотрение главы муниципального образования 
Темрюкский район 

3.3. Координирует, осуществляет организационное и методическое 
обеспечение деятельности учреждений, работающих в области реализации 
молодежной политики на муниципальном уровне.  

 3.4. Организует проведение социальных опросов по проблемам 
молодежи, анализирует и прогнозирует социальные процессы в среде 
молодежи, их воздействие на состояние и развитие социально-экономической 
ситуации в муниципальном образовании Темрюкский район, готовит на их 
основе доклады и сообщения для главы муниципального образования 
Темрюкский район и заместителя главы муниципального образования 
Темрюкский район, курирующего вопросы социальной сферы.  

3.5. В соответствии с программой (планами) деятельности организует, 
проводит, финансирует районные мероприятия по реализации молодежной 
политики в муниципальном образовании Темрюкский район.  

3.6. Обеспечивает формирование условий для гражданского становления, 
патриотического, духовно-нравственного воспитания и допризывной 
подготовки молодежи.   

3.7. Организует и проводит мероприятия по социальной адаптации 
молодых граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально 
опасном положении.  

3.8. Оказывает содействие в трудоустройстве молодых граждан. 
Проводит мероприятия по расширению рынка труда, поддерживает проекты по 



5 
 

созданию рабочих мест, проводит мероприятия, направленные на организацию 
трудовой занятости молодежи.  

3.9. Организует и проводит летний отдых и оздоровление подростков и 
молодежи городского и сельских поселений муниципального образования 
Темрюкский район.  

3.10. Создает условия для интеллектуального, творческого и физического 
развития молодежи. Проводит смотры, конкурсы, выставки, мероприятия в 
данном направлении между поселениями муниципального образования 
Темрюкский район.  

3.11. Координирует и проводит работу с молодежью по месту жительства 
в муниципальном образовании Темрюкский район.  

3.12. В соответствии с законодательством оказывает поддержку 
деятельности молодежным и детским общественным объединениям, их 
проектам; проводит анализ  деятельности молодежных и детских 
общественных объединений в муниципальном образовании Темрюкский район.  

3.13. Вносит  предложения о создании,  реорганизации и ликвидации в 
установленном порядке учреждений молодежной политики в муниципальном 
образовании Темрюкский район.  

3.14. Обеспечивает разработку прогнозов и перспективных направлений 
развития материально-технической базы учреждений молодежной политики в 
муниципальном образовании Темрюкский район.  

3.15. Осуществляет взаимодействие с городским и сельскими 
поселениями Темрюкского района по вопросам реализации молодежной 
политики; обеспечения деятельности специалистов по работе с молодежью. 

3.16. Разрабатывает проекты правовых актов администрации 
муниципального образования Темрюкский район по вопросам, относящимся к 
компетенции отдела.  

 
4. Права и обязанности отдела 

 
4.1. Отдел для осуществления своих функций имеет право: 
4.1.1. Вести служебную переписку с организациями, предприятиями,  

органами государственной власти, их ведомствами, структурными 
подразделениями администрации муниципального образования Темрюкский 
район, администрациями городского и сельских поселений муниципального 
образования Темрюкский район по вопросам, относящимся к компетенции 
отдела.  

4.1.2. Запрашивать в установленном законодательством Российской 
Федерации, Краснодарского края порядке и получать необходимую 
информацию для реализации задач и функций, возложенных на отдел, от 
организаций всех уровней, независимо от ведомственной принадлежности и 
форм собственности.  

4.1.3. Принимать участие в осуществлении контроля над соблюдением 
законных прав молодежи на предприятиях, в учреждениях и организациях 



6 
 

независимо от форм собственности, организационно-правовых форм и 
ведомственной подчиненности.  

4.1.4. В соответствии со своей компетенцией осуществлять обмен опытом 
по вопросам молодежной политики с органами по делам молодежи и 
учреждениями органов по делам молодежи Краснодарского края, России. 

4.1.5. Вносить предложения главе муниципального образования 
Темрюкский район по взаимодействию структурных подразделений 
администрации муниципального образования Темрюкский район по вопросам, 
касающимся молодежной политики. 

4.2. В обязанности Отдела входит: 
4.2.1. Соблюдение требований Трудового кодекса Российской Федерации, 

федеральных законов, законов и нормативных правовых актов Краснодарского 
края, Устава муниципального образования Темрюкский район, нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления, настоящего Положения. 

4.2.2. Внимательное, корректное и четкое осуществление работы с 
молодыми гражданами. 

4.2.3. Внедрение новых форм и методов работы с подростками и 
молодежью. 

4.2.4. Организация мероприятий с молодыми гражданами по основным 
направлениям молодежной политики, реализуемым отделом. 

4.2.5. Рассмотрение обращений граждан и общественных объединений, 
предприятий, учреждений, организаций, государственных органов и органов 
местного самоуправления Темрюкского района, запросов и обращений 
депутатов. 

4.2.6. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности 
отдела и учреждений сферы молодежной политики посредством обнародования 
(опубликования) информации в средствах массовой информации; размещение 
на сайтe муниципального образования Темрюкский район, на информационных 
стендах, находящихся в помещении отдела по делам молодежи, а также через 
библиотечные и архивные фонды; представление информации по запросам 
граждан и организаций. 

 
5. Руководство и организация деятельности Отдела 

 
5.1. Отдел имеет следующую структуру:  
начальник отдела;  
главный специалист. 
На период временного отсутствия начальника отдела его обязанности 

исполняет главный специалист. 
5.2. Начальник представляет интересы Отдела по всем вопросам его 

деятельности во всех организациях; 
5.3. Организует и обеспечивает выполнение возложенных на Отдел 

функций; 



7 
 

5.4. Издает приказы и другие правовые акты по вопросам, отнесенным к 
компетенции Отдела, согласовывает уставы подведомственных учреждений; 

5.5. Распределяет обязанности между работниками Отдела; разрабатывает 
и вносит на утверждение главы муниципального образования Темрюкский 
район их должностные инструкции; 

5.6. Обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной 
дисциплины; 

5.7. Обеспечивает повышение квалификации и социальную защиту 
работников Отдела; 

5.8. заключает контракты в пределах компетенции Отдела по делам 
молодежи, выдает доверенности; 

5.9. Участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых главой 
муниципального образования Темрюкский район или его заместителями, при 
обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Отдела; 

5.10. Ведет прием граждан, рассматривает их обращения, заявления, 
жалобы; 

5.11. Решает другие вопросы, отнесенные к компетенции Отдела. 
 
 
Исполняющий обязанности 
заместителя главы  
муниципального образования  
Темрюкский район                                                                          С.Н. Кондратьева 
 


